
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 35  del 24-10-2022.                                     Copia 

 

OGGETTO: COMUNICAZIONE CONTRIBUTO ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 

160 DEL 27.12.2019- MODIFICA DESTINAZIONE CONTRIBUTO  

INTERVENTO CONFLUITO NEL PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4) 

INVESTIMENTO 2.2  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 

PRIMARIA 

 

 

L'anno  duemilaventidue, addì   ventiquattro del mese di ottobre  alle ore 20:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo 

ordine del giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straordinaria di Prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1  SPOTI DOTT. FRANCO P 

2  GUINDANI MATTEO P 

3  FERRARI CRISTIANO    A 

4  GUARINELLI EUGENIO P 

5  GUARNERI CLAUDIA P 

6  SCOTTI MASSIMO P 

7  GIOVANETTI PIERLUIGI P 

8  RODELLA MARCO    A 

9  GATTI SONIA P 

10  ZOPPEI MARIA P 

11  BROCCHETTI ALESSANDRO P 

Presenti    9       Assenti    2 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 

FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



PRESO ATTO CHE la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del 

palazzo comunale, in videoconferenza con il Segretario comunale dott.ssa Caty Lazzaroni e il 

consigliere comunale, sig.ra Maria Zoppei, in conformità al vigente regolamento del C.C. 

approvato con delibera n. 20 del 28.05.2022; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la nota del 30.01.2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – Uffici Trasferimenti Ordinari agli Enti 

Locali, avente oggetto: “Assegnazione ai comuni delle regioni a statuto ordinario, a statuto 

speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale per un 

importo complessivo pari a 497.220,00 euro.”, con la quale si comunicava l’assegnazione dei 

contributi, come da decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14/01/2020, ai comuni aventi popolazione fino a 250.000 abitanti per la 

realizzazione di investimenti: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per gli anni 

2020/2024; 

 

DATO ATTO che detto contributo è assegnato a tutti i comuni, nelle seguenti misure: 

- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore ai 250.000 abitanti; 

- 210.000 euro per i comuni compresi con una popolazione tra 100.001 abitanti e 250.000 abitanti; 

- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO pertanto che questo Comune risulta assegnatario del contributo nella misura di 

€.50.000,00; 

 

DATO ATTO che la legge 160/2019 – legge di bilancio 2020, prevede la comunicazione al 

Consiglio Comunale dell’attribuzione del contributo, mediante inserimento nella sezione 

amministrazione trasparente – sottosezione opere pubbliche; 

 

RICHIAMATE: 

-  la delibera del Consiglio comunale n. 9 del 31.3.2022 avente ad oggetto “comunicazione 

contributo art. 1 comma 29, della legge 160 del 27.12.2019” che destinava la somma di euro 

50.000,00 alla “messa in sicurezza viabilità”; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 18 del 30.4.2022 che modificava la destinazione del 

contributo destinandolo ad “efficientamento energetico del teatro comunale”; 

 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021 e relativo allegato con il quale 

rende noto che i predetti contributi sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

PNRR , missione due, componente 4, investimento 2.2 “interventi per la resilienza , la 



valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica del Comuni”; 

 

RAVVISATA la necessità di modificare la finalità del contributo destinando la somma di euro 

50.000,00 alla realizzazione della seguente opera “Intervento di efficientamento energetico della 

scuola primaria con installazione impianto fotovoltaico e sistema di accumulo energia elettrica”; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 67 del 08.09.2022 che approva la quinta 

variazione di bilancio, comprensiva della modifica contabile di cui in oggetto, ratificata con atto 

del Consiglio comunale n. 30 del 24.10.2022; 

 

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’area 

tecnica e dalla Responsabile dei Servizi finanziari (art. 49 del TUEL); 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di comunicare al Consiglio comunale l’avvenuta concessione di detto contributo; 

 

2. di prendere atto dell’attribuzione del contributo come da legge 160/2019 – legge di 

bilancio 2020 art. 1 comma 29, destinato ad opere di “Intervento di efficientamento 

energetico della scuola primaria con installazione impianto fotovoltaico e sistema di 

accumulo energia elettrica energetico del teatro comunale” che rientra nel punto a) degli 

interventi finanziati dalla predetta legge, per l’importo di € 50.000,00, codice CUP 

I54D22001280006; 

 

3. di dare atto che l’intervento è finanziato con il predetto contributo confluito nel PNRR, 

missione 2, componente 4, investimento 2.2 “interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica del Comuni; 

 

4. di dare atto che viene, pertanto, modificata la comunicazione avvenuta con delibera 

consiliare n. 18 del 30.4.2022; 

 

5. di rilevare che sarà data informazione nella sezione Amministrazione trasparente nella 

sottosezione opere pubbliche del sito internet del Comune di Pralboino; 

 

6. di dichiarare con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 

interessato sulla piattaforma Google meet al link  https://meet.google.com/pxo-brwq-nti come 

evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 

https://meet.google.com/pxo-brwq-nti


 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 35  DEL 24-10-2022 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

COMUNICAZIONE CONTRIBUTO ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 160 DEL 27.12.2019- 

MODIFICA DESTINAZIONE CONTRIBUTO  INTERVENTO CONFLUITO NEL PNRR 

MISSIONE 2 COMPONENTE 4) INVESTIMENTO 2.2  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLA PRIMARIA 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 24-10-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 24-10-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 17-11-2022 al 02-12-2022.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  12-12-2022, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pralboino 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lazzaroni Dott.ssa Caty  

 

  

 

 


